⁴⁴⁴ Cic. *Orat.* 49 "[orator] aut occultabit quae dilui non poterunt atque omnino opprimet, si licebit, aut abducat animos aut aliud adferet, quod oppositum probabilius sit quam illud quod obstat". These are not stated as rules here, but taken for granted as the orator's duties.

⁴⁴⁵ In particular Cic. *S. Rosc.* 125 "ista ipsa lege quae de proscriptione est, sive Valeria est sive Cornelia—non enim novi nec scio—".

This is closely related to pretended memory failure, see section 4.3.3 from p. 202.

⁴⁴⁶ Cf. Cic. *S. Rosc.* 2 "si qui istorum dixisset, quos videtis adesse, in quibus summa auctoritas est atque amplitudo, si verbum de re publica fecisset, id, quod in hac causa fieri necesse est, multo plura dixisse, quam dixisset, putaretur."

⁴⁴⁷ Seel (1977, p. 85).

⁴⁴⁸ Quint. *Inst.* 4.1.27. Similarly general in the section on oaths: Quint. *Inst.* 5.6.6 "nam si dicere contraria turpe advocato videretur, certe turpius habendum facere quod noceat."

elaborated further into the suggestion already made by Cicero: divert the audience's attention from the adverse parts⁴⁴⁹ and draw it to less dangerous topics.⁴⁵⁰

In *Inst.* 4.2 Quintilian then shows a more dialectic vein and balances his advice with a warning of the extreme:

“sed quatenus etiam forte quadam pervenimus ad difficilium narrationum genus, iam de iis loquamur in quibus res contra nos erit: quo loco nonnulli praetereundam narrationem putaverunt. et sane nihil est facilius nisi prorsus totam causam omnino non agere. sed si aliqua iusta ratione huiusmodi susceperis litem, cuius artis est malam esse causam silentio confiteri? nisi forte tam hebes futurus est iudex ut secundum id pronuntiet quod sciet narrare te noluisse.”⁴⁵¹

This seems to be what Seel saw as the “Hauptdirektive”, but the main point returns later: “neque infitias eo in narratione ut aliqua neganda, aliqua adicienda, aliqua mutanda, sic aliqua etiam tacenda: sed tacenda quae tacere oportebit et liberum erit. quod fit nonnumquam brevitatis quoque gratia”.⁴⁵²

Quintilian takes up some of the practical advice from Cicero, and he goes even further, as in contrast to Cicero he does factor in whether the opponent has been silent on the point, or will be silent about it later. Quintilian admits that sometimes the adverse aspect just cannot be avoided, for which an example is given in book 5:

atqui quaedam sunt, quae neque negari neque defendi neque transferri possunt. ‘adulterii rea est, quae cum anno vidua fuisset, enixa est’: lis non erit. quare illud stultissime praecipitur, quod defendi non possit, silentio dissimulandum, si quidem est id, de quo iudex pronuntiaturus est⁴⁵³